1

令和元年度第２回秦野市入札監視委員会議事概要

日 時
令和元年１０月２８日（月）

午後２時０２分から午後４時４０分まで

場 所 秦野市役所西庁舎３階 大会議室

出席者

委 員 橋本委員長、荒川委員、舟戸委員、久保委員、越智委員

事務局
古谷課長、小金井課長代理、

小宮山主任主事、川﨑主任主事

１ 開 会

２ 議 事

抽出案件の審議について

工  事

案件番号 案件名称

２９ 令和元年度鶴巻温泉弘法の里湯足湯給湯設備自動化工事

審議内容

辞退者数が多い理由について

回  答

鶴巻温泉弘法の里湯設備が温泉を供給する特殊な給湯設備であり、一般的

な給湯設備ではないことが理由と思われます。

 委員意見等

特になし

2

工  事

案件番号 案件名称

３２ 令和元年度金井場配水場電気設備更新工事

審議内容

辞退者数が多い理由について

回  答

 既存設備を稼動しながら施工する工事であり部材の組み合わせ方や接続の

仕方が複雑なことから、水道設備への相応の知識や経験が求められる工事で

あり、技術的難易度が高い工事に当たるためだと思われます。

 委員意見等

 応札率、辞退率以外の細かい情報を入れてもらいたい。

工  事

案件番号 案件名称

５８
令和元年度カルチャーパーク総合体育館吸収冷温水機修繕工

事

審議内容

高落札率となった理由について

回  答

 本工事は吸収冷温水機の修繕という特殊な設備の機器内部の部品、部材等

の交換を行うものですが、本機のメーカーが供給する部材の価格と労務費等

から、他の事業者がメーカー以外に対応できない価格と考え、参加を見送っ

たものと思われます。

 委員意見等

所在地要件を「なし」とすることで、一者特命随意契約と同じ結果になっ

ているため、指名競争入札か、工事内容の分離発注を検討する必要がある。

3

工  事

案件番号 案件名称

６１ 令和元年度本町中学校エレベーター機械器具改修工事

審議内容

一者特別随意契約で発注しなかった理由及び入札参加者が少なかった理由

を確認したい。

回  答

 工事内容が制御装置とロープの交換であり、特殊性がない一般的な工事で

あることから入札案件としました。

 入札参加者が少なかった理由について、メーカー系のメンテナンス会社

は、自社製品のみで他社製品を取り扱う業務を受けない傾向があること、独

立系メンテナンス会社は、部品調達費用がメーカーとの取引実績に影響さ

れ、取引量が少ない場合にこれらに要する経費が高くなるため、本施設の維

持管理を行う事業者の関連会社である入札者以外は、メーカー系、独立系の

いずれの事業者も入札を見送ったと考えられます。

 委員意見等

特になし

4

工  事

案件番号 案件名称

７２ 令和元年度防災行政無線（固定系）受信装置建替工事

９０
令和元年度防災行政無線（固定系）受信装置建替工事（その

２）

審議内容

一者特別随意契約で発注しなかった理由及び入札参加者が少なかった理由

について

回  答

 本工事は技術面では特殊性が認められるものの、他にも施工が可能な事業

者が存在することから、一者特命随意契約とせず入札に付すこととしまし

た。

 入札参加者が少なかった理由としては、建替え工事では放送設備の再設定

を含む施工上の調整が必要となり、施工は操作方法やシステムを正確に理解

するなど、事業者には本市のシステムに精通することが求められますが、防

災行政無線の親局の施工業者である、本工事の落札事業以外の事業者に、そ

うした調整も含めた対応ができると判断した事業者がなかったと考えていま

す。

 委員意見等

特になし

5

工  事

案件番号 案件名称

７６ 令和元年度千村配水場水質計設備更新工事

審議内容

一者特別随意契約で発注しなかった理由及び入札参加者が少なかった理由

並びに高落札率となった理由について

回  答

 特定の者のみが有する技術に当たるかが判断の基になりますが、本件も事

業者が持つ特別な技術や資格が必要なことは認められるものの、特許等まで

は言えないなり、入札に付すことになりました。

 入札参加者が少ない理由及び高落札率については、本工事のように上水道

プラント用機器の設置に高い技術を要す工事を請け負える事業者に限りがあ

ることで、入札参加者が少なく、設備等の更新ということもあり、落札率が

高くなったと考えています。

 委員意見等

特になし

6

コンサル

案件番号 案件名称

７ 令和元年度城山配水場電気設備更新詳細設計委託業務

審議内容

登録業種から電気・電子を外した理由について

回  答

 本業務には、電気設備の設計があるため「上水道及び工業用水道」及び

「電気・電子」を加え、競争性とともに入札参加者数も望める状況であった

が、不調となったことを受け、1 度目の入札参加者の状況を踏まえ、より多

くの入札参加者を得るため、資格要件の登録業種を 1 度目で主たる要件とし

た「上水道及び工業用水道」のみに緩和して入札を執行しています。

 委員意見等

担当課に事業者から見積書を徴取してもらい、積算単価が市況に見合って

いるか調整してもらう必要があると思います。

コンサル

案件番号 案件名称

８
西中学校多機能型体育館等整備工事監理委託業務（令和元年

度継続費設定）

審議内容

低落札率となった理由について

回  答

 工事監理委託業務の費用の多くを人件費が占めており、設計事務所等の規

模、業務体制等によって入札額に大きな開きがあると考えられる。

 委員意見等

 一式と設計されても、設定では時間当たりの単価を設定しているはずで

あるため、その確認方法を検討してください。

7

コンサル

案件番号 案件名称

１０
令和元年度栗原一般廃棄物最終処分場擁壁嵩上げ検討等業務

委託

審議内容

低落札率となった理由について

回  答

 業者ごとに人件費を表す人工数、諸経費等の出し方に様々なものがあり、

この点の違いが現れたと思われます。

 委員意見等

 業務内容が読む事業者によって解釈が異なるように読み取れる仕様書にな

らないように、言葉遣いなどに問題がなかったか確認するようにしてくださ

い。

コンサル

案件番号 案件名称

１８ 令和元年度市道６５号線歩道設置事業詳細設計委託業務

審議内容

辞退者数が多い理由について

回  答

 現地の状況から、設計に当たり現場の状況を踏まえた細部の調整が必要な

複雑な業務となるため、辞退者が多くなったと考えられます。

 委員意見等

仕様書の内容などが伝わりやすくすることや積算内訳書を提出させるなど

の適切な方法を検討してください。

8

３ その他

次回の会議については、第３回を令和２年１月２７日（月）に開催するこ

ととしました。

４ 閉 会